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Nenil
Qitllimi

Kjo rregull ¢ brendshine ki ptr qéllim @ sqarojé procedurat o klasifikimit dhe vendosjes s¢
peesemave 1 dénvae né Institucionel Korrek(uese ng bazé (8 lretmanit,

Neni 2
NMision] i Skérbimit Korrektues i Kosovts

Shérbimi Korrekiues i Kosovis nit bashkEpunin me (@ giithé pamerdt ¢ Drejiésist Penate dhe né
péirshtatshméri 1€ vazhdueshine me ligiet ¢ aplikueshime né Kosové synon 18 korrektoj dhe i
socinlizoj 1€ dénnarit, duke respektune 18 drejlat ¢ tyre fundumentale pi man€ pavasysh racén,
gjuhén, religjionin i dhe (& sigorojé ambient (@ sigurd pér stafin, & dénuarit dhe shogiring,

Neni
Pérlutizimel
[, Shprehjet o pérdorara né keté tregullore kand kéto kuptime:

L1 Tretman - ninkupton orpganizimin e jelés sé péuditshme 18 (8 dénuaeve duke prishivg
aktivitele gt synojnd aesimimin, trajnimin profesionul, pungsimin pér zhvillim personsl dhe
social 1€ denunril si dhe pregudita ¢ Lij pte livim,

12 1 dénwne - néinkupton persondn §elli @shig dénuar me aktgjykim (€ lormés s§ preré nga
piykata kampetonte;

13 TIC = nétnkuplon Institucionin Korrekties.

L. Ehkipi multiprofesionn! - nénkupton. ekipin multipratesional t& Institucionit Kovrektues ¢
pEhéhel nga prolesionist (@ fushave @ ndeyshime 1 angaziwar n# rehabilitimin dhe visocializimin
¢ persuttave L8 dénuar.

.5 Lkipi profesionnl i pavijonit - ngnkupton ckipine mulliprofesional & pavijonit ni
Institucionin Kotrekiues gé pérhEhet nga profesionist (8 fushave (& ndryshine 1& angazhuar brencla
[rwvijonil.

1.6 [CICB -ninkopton komisianin pér Klasilikimin e vrezikshéris sé denumve
MNeni 4
Vendosji ¢ personuve (& démime nd {ostitueionet Korrelduese
I, Cijattt vendosjes @ personit té dénum né institucionin ¢ veqanté kovrekines vse né njési (@ veyunt
(W Institneionit Koreklues dubet @ merren parasysh: mosha e i, Nojet dhe pesha e dénimil,

dénimet ¢ méparshme (nitse ka pasur), shiindeti Tizik dhe mendor, relbomandimet prej sotoriicleve

!




relevante pér trjtim 1@ veqant, lokacioni i vendéqgindrimit apo vendbanimit & Fniljes sé (j,
siguria, 8T dhe wsyet lidhor me wesimimin ose punén g& mund (@ jens @ réndésishime péir i
integrimin ¢ 1ij shogéror,

2. GIME vendosjes dubet @ merrel puvasysh mundésia pee zbatimin ¢ progrmeve (& piérbashkéi
viedukuese si dhe nevaja pée shmangicn ¢ ndikimeve negative.

A Pérsonat ¢ dénune meshkuj dhe fena vendosen ndarvazi, Geptd shiatézing dhe nénat nie fémijét o
tyve vendosen ndarazi nga prat@ e tera té dénuara,

h Personal e démmr vendosen ndarazl né Institucion nga personal ¢ paraburgosur,

3. Duhet bisg pépjekje qi personat e dénugr pitr herd (& part 16 ndalien nga personal & cilét mé
patt kand mbajtur dénimin me buvgim (recidivisié),

6. T¢ dénuarve me stmundje mentale duhet Pu ofrohet pirkujdesje upo gt i vegantd nét 1K npo
nd insitucione 1@ specializuara (& shmdetit mental, Andaj, ata dubet @ ndahien ng piesa ety o
popullistés dhe (& mbahen nén mbikgyrje @ shia.

7018 dnvarit 1@ cilér transferohen nga njit 1K n@ Institucionin tietér, fillimishi vendosen né
Iretmanin ¢ pranimit ku brenda perindhis prej shtat@ (7) dite, pas viewdsimit & ckipil
mltiprofesiomal mund (€ vendoset n& tretmanin puraprak,
Neni §
Plwifikimi i dénimit — T'lant Individunl

[ Plimitikimi i dénimit &shid baze pev klusilikimin e tretmaneye pér personat o dininy,

2. Njbsia pérkatése pbr vierdsim ¢ bén planilikimin ¢ dénfmit p&r sccilin © dénuar sipas
procedurave pérkatése per planilikim (& dénimil i cili do t& zbatohet né 1K,

Nenl 6

Tretmane!

L Qe i tretmaneye Gshte gt (8 dénugeit 1 motivohen pére siellje 1© mira dhe 1@ stimulohen ¢ té
Jen€ piest e planitikimit (@ dinimit dhe procesit t& risacializimil.

2. Cdo nivel i tretmanit duhet (€ ofijé programe adekuate & mundisan aktivitete dhe privilege té
ndeyshime (€ cilat duhet (& ndikojué né prgaditien e tyre pér jett ng lir,

3 Llojet e tretmanéve (& pavapara me k4G regull dubet @ zbatohet  per @ gjith 1€ démarit
nidhor, s pév meshkuj aslitu edhe plr femra, @ cilée jané déouar me burgim dhe me burgim
nfigiad,




Nend 7/
Kriteret & retmsneve

1. Seeili tretman afton njé varg privitegjesh die stimulimesh (@ ndryshine gé riten me avancimin ¢
tié i, Zakonisht (& dénnneil € wetmann themelor do (& mardn minimumin e garantuar me
liggj 12t & cleejtave g8 i (akujni,

2018 dénuart né tretmanin standurd dhe @ avancuar do (& nrin progresivisht mé shumé
privilegje, edhe pse saki@sisht natyta e seeilit privilegi do (@ vavet sipas sipurisé st seeilit 1K,

3, Pa il pavasysh tretmanin né (@ cilin @shi@ vendosur i dénuari, olij do Ui ipel o digjta 1@
participnjé nit aldivitetet ¢ 1K, g8 do i ndibinoj @ zhvilloé ndjenjén ¢ pligjegjtsis dhe
veléhesimil,

4, Metadul ptv inkarajin (€ bashkpunimit dhe pjes@ovnges st (@ dénuarve n& telmmel © lyre
duliet & #hvillohen.

5. Mbajljn ¢ 1@ dénumit né cilin do nivel & tetmanit por edhe ngritin apo ulja (degradimi) ¢ tij
varel ngat sjellja dhe perlommanca e & dénuarit,

6, Me sjellje dhe performance (€ mird do @ vieidsohel si:

6.1 1igjienu personule, paragitjn dhe veshja e pérshtatshme;

0.2 Respektim { rregullave té institucionit;

6.3 Pépjekiet dhe arritjet né pund dhe akevitete tera konstraktive si p.she piesmige ¢ rregullt
nt planifikim deénimi; aplikim dhe arvitiel né edukim (duke pérfshitg edhe trajnimet/kurset
profesianale), qindrim konsteuktv-dhe déshirg pee (8 pivfiluar nga programet kiyesove péy
trajtim, si p.she 1& kontaktajs me stalin ¢ programeve, (& kuptojé réndésing e programeve dhe
Ui shirytézojé mundEsité gt japin progeamet pie nevojal ¢ vely;

6.4 T pirkeah€ plipiekjet ¢ (8 déauwrve erd g2 18 angazhohen né plunifikimin e tyre (¢
dimimit; & t& adresojnt sjellien e tyre kunderligiore o (8 béjné njé jeté mé konstruktive;

6.5 Sjellie dhe givhe jo ¢ dhunshime apo kérctnuese, detyrim, shivyizim apo frikising

6.6 Respekliml pa diskeiminim i seellit person pavarsisht racttn, velipjionin, rethanat
personale ef;

6.7 Sjcllie njertzare, duke mhajtuy z8vin ng nivel & pronueshém e pu vrnzhdést;

6.8 Respekt i ndérsjellél, p.sh: bashképunim me stafin pin@ kryerjes’ s¢ delyrave (@ velu,
paitahel me pritjel ¢ arsyeshme (& stalit, pa lentime pér ta péniyer apo manipuivar stufin dhe (&
dtnuarit ¢ Ljerd; |

6.9 "Trajtim koreekt ndaj 18 tjeréve, p.sh: déshiva pér (8 nedértwae vaporte 1 miva me (@& dénvaris
¢ jerd dhe oftimi i pErkrahjes pér ta, dhe jo ndéthyrje nt prontn ¢ linug;

6.10 Qendvimi Jurg nga gjgeat e ndaluaca p.sh, alkooli, droga apo gdo laj kantraband;

611 Shprehja ¢ mendimeyve, kérkesave, ankesave apo pakénagsive né menyré & aesyesiime
dhe kanstruklive; '

612 NE respektndaj shéndelit dlue sipuris® s 1€ tertve, poshy pastéetin dhe vegulli | dhomave
dhe huptisizve 1@ e, pédosimd @ duhure § pajisieve, materialeve dhe makinave 1@ ndryshine,
sillet a pajtim me proveduryt e sigurise ndnj zjarei, péeishirg edhe cregullnt pér picje dubani;
G.14 Shithlegin dhe shktmbimi | gidsendeve mes 1€ dénnarve dshié e ndaluar,



7. ivie sastin ¢ transferit Ceulnetar) 1 1 dénuarve nga njé institieion n@ tietviv i dénwari do (@
vendosel po ng atd tretman g ka cokloar 1K dérgues por st pari duhet ta kalofé nivelin ¢ letnenit
i pranintit prej st paka shaté (7) diéve.

8. Aplikimi nga ana e 18 dénuarit pée uivilegje dhe avaneity bthel pemes Tormubavil pérkutés.
9. Pér vendosien né pavianin e tipin gjysmé (€ hapae nevajiter aprovimi nga Deejlori § K.

HL Pér vendosjen né inslitucionin npo pavionin e tpit (& hapur, nevolitet rekomandimi nga
Drejlori i 1K dive aprovimi nga Drejiori 1 Pérgjithshém i SHKK-sg.

Neni B8
Ldeipi Drafesional i Pay ijonil

I, Vendimet rreth tretmaneve adekuate duliet (@ ardben g ményré (& diejlé dhe @ puanshine dhe
cdubet (& bazohen nd sjcllic e @ dénuarit, krahas sjelljes, performanca né pung apo arritjn ¢
objeklivave @ planifikimit (€ dénimit dahet poashie €& merren né konsiderim.

2. Udhéheqisi | Pavipit kujdesel per mbledhjen dhe kompletimin e raporteve pain gdo shqyitiml,

3, Ekipi profesional i pavijonil 8shté pergjegiés pe shayrtmin e 1@ gjitha repuotteve @& dubur pétr

verdsimin ¢ situatés s¢ (€ dénunrit dhe b€ propozimin pér vendogjen o (retmanin piikatds,

4. Bkipi profesionul pérbéhet nga: zyelaii social, 2yetarl korrektues, mbik@qyeési 0 Taitd,
Udhitheqist i pavijonit, mjeku, psikologu apo psikiatei né rast nevoje dhe zyraii ligjor,

5. T githa aneksel q¥ jepen pér (u plottsuar duhet t8 joni & vegjistruara me numle 1 protokollil,
Kéto anckse mbihen te Udhtheqési pér Programe dhe Tretimane.

Neni 9

Ekipi Multiprofesionul i lnstitucioni Korreldues

I, Ekipi Multiprolesional § TK pibther nga: Zéveadés Dicjtort § 1K n@ cilésing ¢ kryesuesil 1§
ckipit, Udhihegtisi pee Programe dhe ‘Tretmane, Ldhiheqgisi pér Siguet, Udbhegest 1 pavijonit,
zyrtini socinl dhe sipas nevoje, zyetar lgjor dhe Psikolopu. !

2.Wendimi ptr kalim nga nfé etnim né aetmmin Getde merret me shumled volash,

RNEse kryesuesi 1 ekipit @shte kund®y vendosjes piv kalimin né tretmunin etér, vasti kalon ek
Diejtori i 1K pér vendosje.
Neni LU
Llajet ¢ tredmaneye

1. Shétbimi Korektues i Kosoves me q@llim @ visocializimit dhe vehabititimit & @ dénarve
implementon katéy (1) nivele 1@ tretmaneve it jand;
L1 Tretmani § Pranimil



1.2 “Tretmani Themelor;
L3 Tretmand Stadd, dhe
L Trelmuani T Avincoar,

Nunel £1

Tretarni i pranimit

I NE betmanin e pranimit do 18 vendusen & dénuaril
L b e rastin e pranimit né 11€;
1.2 M rastin e teansferimit nga ndonjé [ tjetdr,

L Gdo Pithuer § praneae dubiel 6 infervistohet sumd picé g st ¢ mundur nga stali komputenl
pir Ui vierdsuar nevojat dhe nivelin ¢ ndjeshmérisé sé tyre dhe plotésohel dokumentacioni i
nevojshim,

A Ményra ¢ vendosjes 1& posa @ pranuardl do & varet nga speeilikal ¢ eckura me laté sipas
paeagralit mbi vendosjen ¢ @ dénuarve dhe vetd kategorisé (€& @ dinuocil né bazd 16 vierésimil
fillestar té siguise.

€. Tikipi profesional e bitné vierdsimin ¢ & dénuarit bronda 30 dite, Bkipl multiprofesional | 1K
hEné sheyrtimin e rapmieve dhe klasifikimin e (@ duacit ng tetmanin adekont,

50 NE pacim 16 denvaril pas retmanit 1§ pranimit kalojné ng tretman standard pépos law sipas
kushiove 1€ caktunra dhe 1& cekura decidivisht kalahel ngé ndonjé tretman (etér mé (& avancunr,

G Pl secitin (& dnvar g ka ddnim prej njé (1) viti o e, menjherd pas pramimit dhe versimit
W plsonaliteti 1t nga ekipi profesions] i institucionit, duhet (& pérgatitet planifikimi i dénimil,

7. Pas pranimit, (& giithe (@ dénuarit do & informehen piée proceduren ¢ tretimanit (8 pranimit,

8. Nése i dtnuni nok respekton vrepullat e Institucionit dhe né perpjithési tregon sjellje (& kege
pas periudhits 30 ditshe vendosel né tretmun themelor,

9. Divjtori i nstitueionit apo Ekipi multiprofesional nulorizon vendogjen o & dénuarit nga ky
teetman n€ retoun Geltr,

MNend 12
Té dvetat dhe privilegjet e (& dtnurve @ tretmando ¢ pranimil

I, 1€ drejtat dhe privilegiet ¢ (& dénuarve nd "Tietmanin ¢ Priimit
1.1 Vizild familjire - 2 et né mug nga njté arg;
12 Katée (1) telefonatung muaj (1 welelonal ne jave);
1.3 Kanting ng maksimum 40 € ¢ jave;
1.4 Shigtitje dy, 2 heré nga njé oré gjalé ditds;
L5 Radio (nése i dénui e ka njé @ 1itle);
16 TV dy (2) o@ pinde dités dhe nje (1) orid pinté mbitinjes nd TV-sallé (pa
NVD/Video né dhomé/sallt);
L7 Aktivitetet sportive dhe rekivative brenda reethajis s8 pavijoni;
L8 Punésimi mund 1& bEhet vetém brenda trethojis 5@ pavijonit;
1.9 3 drejta ne shiyp ditor, tekste mesimore, libra;
L10- Eoférat mbéshicetése jané & lejuara (shaly, njedi mos v hidhgo, letr, domine);
L Cijésende tera 1@ parapora me rendin shtépijak.




Neni 13
Tretpvind thunelor

I. Ky teetman jep 1€ dicjtal minimale, sipas lgjit, standmdeve dhe reeguttave ndérkombttare dhe
Eshid pd atn & dénuae

FoTE eil@ ulen g Iretmani standurd pér shiak (@ sfelljes st tyre jo (& mirg;

1.2 Nga teelmani | pranimil pasi kiné treguar sjellje jo (8 mirg;

L3 Pér & dénnanil o vijné nga trehmani i ndajes jovullnetare;

Ll T8 dénuarit @ eilét ving pas nddshkimit disiplinord;

1.5 Nuk déshivaint (& punajind apo reluzajnt punén;

1.6 Pér shkak (& rrethanaye e (@ cilat vieddsohen nga stali kompetent
20 TE dinuarit g vendosen né kBE tretman duhet (& vierésahen brenda njézet ¢ et (28) dite dhe
1@ informohuen pér hapal konkret gka pritel prej tyre pér t'u kiyer né tretiman standard, Kjo duhet
(@ ptrixhijt objektivat konkreté ¢ do i ndihmajt atyre & @ pth parojud nga tetmani themelor,
K&t (¢ dénvar péreillen ptrmes repjisteit ditor .

1T dénuarit @ mbeten né kg retman dubet (2 vier#sohen s¢ paku njg heed nt munj nga ckipi
vierdsues 1 hillokut,

A, Daejtord i Institucionil apo Likipi multiprofesional sutorizon vendosjen e & dénuarit ng tretman
themelor,

Nend 14

Vazlulimi i tretmanit theanetoy

. Nése edie pas perindhés sé 28 ditéve § déanart vazhdon sjellien ¢ (] destruktive (1@
erecgulliuar) oxe nuk pajtohet me veegullot pérkatése, wetmani it do 18 vazhdohet edhe pere 28
(e 18 tiera,

2, Pas perlundimil @& késaj peviudhe ekiph profesional mund 1@ Htjé nje plan veprues ptiv 18 1
diinu do ta vizhdojé tretmanin themelor né vazhdimisi por do ' lejohet edhe 18 mnee pjest n@
aktivilete me @ terdl, [ dénued dubel UF keté (@& gare kulijid e vel dhe (€@ misaj se si pritet nga o
njé sjeliie mé e mivk. Giote perindhés 58 aedhslme ky mst wmuand 18 rvishikohet edhe pée nje
transterim t& mundshtm pée njeé kol 1€ cakiuar nt njtt 1K eldr.,

318 dvgjlat ¢ etmanit themelor jand (€ njitjto nie ato W rreananit € pranimit,

Nenl (5

Tretmpnd standard

I. Né  retmanin standavs do (¢ vendosen ata t8 ddnuar g vijng nga (retmand i pranimit apo
[retmani themelor.

O




2, Pé @ kaluar nga tretmani i pranimit apo themelor ni tretmanin standard personi i dénune duhet
1 kel rapontin nga ekipi profesional i pavijonit me rekomanding per avansim si dhe te jeté st paku
A0 ditét ¢ fundit pa masa (& shqiptuara disiplinore, Fkipi multiprofesiona pas shagyitimit 8 vaportit
tlo t& hije klasitikimin e Gj pér o€ tretmanin standard .

3. Tretmumi standird pérfshin @ piith€ ala & dénvar qé:

1.1 Mbainit getésing pastértin dhe higiiengn personule né nivelin ¢ pranueshting

1.2 Marvin pjest aklivisht n& vutingn ¢ pevboshker;

1.3 Respektojng rregullat dhe vendin shidpiak;

|4 Demostrojni dhe shlsgin mardhénie @ mira dhe € shéndoshi me stafin dhe @ dénnil ¢
Ljerd;

1.5 Marrin pjesé né puné (niise éshié ¢ mundur);

1.6 dtnivin piesé né planifikim déonimi;

1.7 Qéndvong lnrg nga gitrat ¢ ndaluara posh. alkooli, droga apo gdo oj kontiabande,

A, T& dénuarlt né leebmanin standavd nnd (€ aplikoing g@ (& ngricen né retmanin ¢ avancugr pos
tre (3) muajve, dhe pas ksaj né gdo tre mugj,

5. 'l'é denuaril @ nuk aplikojng ptr avancim dhe gjithtt ala q& ngriten ng etmanin avineunr dubet
(@ viersohen pér o vit pte Cu sigmuar se gielljin ¢ tyre reflekton nivelin ¢ shityiézimit 1€
privilegieve, .

Neni 16

Tedrejtat dhe privilegjel né treimanin standard

[, T8 drejtat dhe Privilepjet né Trelmanin jant:
.1 Vizité familjore - 2 hord nga njé ove ng muaj, plus 1 ckstra vizitt nje otishe, brendy (e
mujave, me aprovim (& Decilorit 1 T apo 18 deleguurit (@ (j;
1.2 Katéy () telefonata né& muaj (1 telelonat nd jave);
1,3 Kantina 40 € ni javi;
L4 Dy shittite npa | oré né dilg
1.5 TV n@ dhome, radio, pajisic shiesé piiy dégilmin ¢ muzikés pa mund@si ineizimi;
1.6 Aktivitete sportive edhe né sallé dhe fusha sportive;
1.7 Pangsin brenda dhe josht@ pavijonit;
1.8 1 diejta né shiyp itor, tekste misimore, libra
1.9 12 degjta né edukim dhe trajnime profesionale;
1,16 Tojra mbéshietdse (shalk, njeri mos u hidlidro, letra, domina);
1] Vizitat nt Jokale (€ veganta, | hevé ntt 3 mualj;
1.12 Gijésende tera (& parapiit me rendin shigpink.

tNeni 17

Tretnmni | nvansuar

1T denwanit sjellj ¢ @ ciléve Ushié vazhdimishi nt standavd € kutg dhe & cilét respekiojnd
vendin shiépink dhe reegullat e HK, mund (8 kalojné né (relmanin e avansuur,



20 P 1€ katuae ago tretmani standind 8 tretmanin ¢ avansway personi 1 dénuar duliel (© kele
rapotlin nga ekipi multiprofesional pér avimsin,
3. Kriteret gi kérkohen per (@ katuor né ket teetman junis:
L1 T8 ket€ dénimin e plotéhugishim;
1.2 Tit respekiojé rendin shtépiak dhe rregullal e 1K;
1.3 TE demostrajt mavdhtinie 1@ mira me stafin dhe (& dinuavit ¢ et
Ll Tregan patishiméri pir puni;
[.5 1 ptrmbahet planifikimit (& dénimit;
L6 Témos i jetd shyiptanr ndonjé dénim disiplinor brenda 6 (gjash1#) muajve (& lundit;
1.7 "T¢ mos kent gené i pushuar nga puna brendu 6 (giasht&) muajve 1€ fundit me fajin e tij;
L& N& nsnje ményré nuk duhel (& jet@ i pérfshire o€ ndonjé protest apo (8 reluzoj urdhral ¢
stafit, ‘
A Persomal ¢ dénuar, 1€ ¢ilén plotésajng Lriteret ¢ méposhtme, do (& kalojni néptr procedur® &
shiurtér (7 deri nt 30 dild tretman pranimi) q€ t& kalajné né tretman 1§ avansuar ntse:
L1 vijnd vallnetar ni voujije (& déninit;
1.2 déniml (8 jeié i ploténgishém dbe wk | kalon 3 vite;
1.3 huk Eshé recidivist;
bl nivel] @ ieezilishmEriss dshtd i nlél,

. Gjithashtu i dénuari mund @ vendoset né etmanin e avansuar me eastin ¢ ardhjes nga ndonjé
[K ety g kit qené né elmanin ¢ avanswar, pas viergsimit npa ekipi multiprofesional i TIK.

6. Pawar se 18 bEhet shoyilimi keyesor pée tretmanin e avansuar raporiel komplelohen nga ekipi
profesional i pavionit, ng ményré & ekipa multiprofesionale ¢ 1K (2 jetd e patshme pér (8 bérd
klasifikimin ¢ dubue,

Nenl 18

Td drejtat dhe privilegjet nié tretmanly ¢ avansuar

I 'T'é deejtad dhe privilegiet nd trelmanin ¢ avanssar jond:
L Vizite familjore - 2 hest nga njé oré né muaj plus I eksten vivite njt ovéshe, brenda njg
muaji, e aprovim € Digjtorit (¢ 1K apo & deleguarit (£ tij;
L2 "Teté (8) telelonaty nit mnaj (2 telelonata ng java),
L3 Kanting 60 € nit juvit;
b Dy shidtitje npa | ot ng dilg;
L5 TV né diiomé me DVD/Video, pajisic shtesé plr dégjimin ¢ muzikés  pe munddsi
incicimi,
L6 Aktivitelel sportive né sallé dhe Tusha sportive;
17 NMundé@si i 1@ punoji jashié perimetrit 18 banimit niéin inbikgyrie;
1.8 1 dgjin né sheyp ditar, tekste mésimore, libri;
9 14 drejta nt edukim dhe trajnime profesionalte;
110 Tojra mbishtetése (shah, njeri mos u hidhiéro, letra, domine);
LI Mundési nd® vizity nt lokale (@ veganta, dy heré né (re mumj (piir ate q nuk
shivylézané pushimin jushie 1K),
L2 Mundiisi ptiy pushim jashed [K;
LE3  Gijisende Giern (€ pacapara me rendin shiépiak,




Neni 19
Tretmani né tipin gjysém (& hapur

1T desnmandt 1€ eitén jant 1€ pranueshtm pée Cu vendosar ng Tipio Giysém @ Hapur jant &
“dépuarit ¢ retmanil 18 avamsuiar,
2. Brends institicionit Korrekies, t@ dénvarit mund (€ vendosen né njési pjysm@ & hnpura,
piithashtu edho né Institacionin Komektues @ tiplt 1 mbylur nté 68 cilin aplikohet tipi giysmé i
hapur,
3. Keriteret petv kalim ng tpin gystin & hapur jant:
[ T¢ et dinimin e ploldtugishem;
1.2 TE mos keld vepra (e penade né pritje;
1.3 T mos kelé ndeéshkime diselplinore giat@ perindhiss sé kaluar gjashté (6) mujore;
L T8 jeté ng giendje t& miré mentale dhe fizike;
1.5 T8 jeté qdo herd i galshtm pér puni;
L6 T8 merr pjest nd planilikim dénimi;
1.7 Plesa e mbetr ¢ dénimit (€ tyve @ mos kaloj 4 (katér) vite;
1.8 TE vespoklojé rendin shtpink dhe recgullat e TK;
LY 16 demostroji mardhénic @& miva mue stafin dhe 1@ dénoarit o eid,

A4, Perjashtimisht pikés 1.7 1@ kéti] neni 8 dénuavit me dinim mi 1§ gjsle se katér (4) vite, 1@ cildl
jund shivyttzoes @ vregullt @ pushimit jashté IR mund & kaloiné o€ tipin gjystm 18 hupur nése
kand shfiytizuar rregullisht 1 pakién tre (3) vikende dhe nuk kang asnjé masé disiplinore gjatd
mbajtjes s¢ dénimit.

5. TEdénuil 1 ellet vipnd vollnetar né vuajtje @ dinimit, dhe dénimi i tyre nuk katon 1 vit, ose
mbetja ¢ dénimit € tyre nuk kalon 1 vit, mund (@ kalojng i procedurd 1@ shpejuar pasi qF (@ joié
b vierdsimi i tyre nga ckipi mudtiprofesional T 1K pas 7 dite nga dala e pranimit,

6. Llogaritin e dénimit do 1€ bihet sipas livimit normal (& dénimit,
7, Pér vendosje né tiphn gysmé (@ hapur nevojitet aprovimi i Drejtorit tE Institucionit Korvektues.

8. Viewtsimi pér i vendosur nd tipin giysmé @ hapur hithet npa ekipi multidisiplinar i 1K pitrmes
fosmularit pérkatés,

MNend 20

Tt deejlat dhe privilepjet ng Upin gjysmi (8 hapur

I Tét deejtal dhe Privilegjet ng tipin giysmé & hapur jant:
L Vizité Buniljare - 4 heré nga nj@ oré ng muag (njié vz né jave),
1.2 Telefomalal ¢ prkufizaaa (sipas ovarit te caktuar),
1.3 Kantinp 60 ¢ né jove;
1.4 Dy shitge npga | oré né ditg;
15TV @ diiami me DVIVideo, Rudio, pajisie shiesté pée digiimin e muzikés pu mundesi
ingizimi;



Lo Aktivitetet sportive ntt sallé dhe fusha sportive sipas orarit (& pereaktuar g veadin
shtipiak;

L7 Munditsi g& 1€ punojé jashté perimetrit (€ 1 pa mbikéqyrjc;

1.8 T et né shtyp ditor, tokste mesimore, litra;

L9 B drejta nt edukim dhe trajnime profesionaly;

L.10 Lojnu mbtisfitetése (shah, njevi mos uhidhéro, letea, domina);

LT Mundtsi pé pushim jashis 1K;

10218 drejtat Gjecn (€ pereaktuaea me rendin shtépiak,

Neni 21

Tretmand i hapur

I, T denuavit, g punajng apo masrin piesé né aktivitete tjev rehabilituese, t8 cilét jand ¢
vierésuar s jang (& adaptueshém kushieve pa kufizim & K @ hapua, dhe (@ cilét supozohen se
nulke do L ishajnt institacionin pa leje mmd 1€ vendosen né Tnstilueioni Koreektuese (& tipit &
hapuy,

2. Brenda institucionit Kowektues, né (@ cilat aplikohet trelmami § hapur t& dénuarit mund (@
vendosen né njissi & hapar,

3. Né Institucionin ¢ tipit 1€ hapur apo né njesin e tipit 16 hapur liendu Institucioneve mund 18
vendosen t& dEnnarit qé kand dtnim derd né 3 vite ose g mbetja e dénimit nuk i kalon 3 vite.,

4. Plginshtimisht pacagralit 3 (8 k&t neni € dénuarit me dénim i (6 giaté se tee (3) vite mund (@
vendosen né 1K 1@ tipit ¢ hapur nése plotésojng kriteret n€ vijim:

1.1 Sjelljn ¢ tyre esht@ cil@saar shund ¢ mivg, né nivelin g (6 land;

1.2 Marrin plesé akiivisht ng progeumel ¢ pavapara ptr tn;

13 Joné shivziéyues 1@ vregullt (@ pushimit n@ shiépi, s€ paky tre (3) vikende;

LA Té mos kentt asnjié mas@ disiplinore giaté mbajtjes st déninit;

L Respekitajng plotésisht viegullat ¢ institveionit;

1.6 Vierésimi I ulgl § rrevikshmérisé nga ckipi multiprofesional i 1K.

S, Purn se (8 dérgohet i dénuai n& njiisi 1© hapur i behet njtt vier@sio i vrezikshingrisé nga ekipi
mubtiprofesionil i 1K se a ésht@ i pershlashém pér & wetman, Interes 1 veguntéd § kushtohet
ivezikshmdrist st 1@ dinuarit ndaj komumitetic dhe o pocaget veezik ptr arratisje.

6. Veadimi pitrfimdimler pée teansfrin ¢ (€ dénuardc o¢ tipin ¢ lapur e merr Drcjloni |
Pérgjithshém i SHKK-s¢ me rekomandim (& Dyejlorit 1€ 1K,

7. Tretmani § hapwr bazohet né plotésimin ¢ kritereve dhe né besim, C* findo shkelje 8 kitereve
apo thyerje 18 hesimil do 1@ inicohet proceduré disiplinore.

R. Tt dénuarit (& cilét pranohen drejtpirdrejt nd 1 @ fipil & hapur st pari dubet (6 vendosen né
pavionin ¢ pranimit dert né viersimin dhe rekomandimin nga ckipi multicisiplinar,

1}




Neni 22

TE chrejtnt dhe privilegjet né fretmanin e tpit (¢ hapar

Lo T8 dreflat dhe Peivilegiot né Tectimanin nié Tipit e Thapue juné:

1.1 Vizitu 1@ pambikegyoura - 8 heré né musj uga njé ot
1.2 Telefonatat e pakutizaarn sipas oviit 18 péreakiuig

L3 Kanting 10 € nié juve;

L Dy shétitje npa | oré né ditg;

1.5 TV nit dhom me DVD/Video, pajisje shiese per dégjimin e muzikés pa mundési ingizimi;
L6 Aktivitetel sportive né sallé dhe lusha spottive;

1.7 Mundési qé (& punojet jashig pevimeteit 18 1 prombikegyje;

1.8 E drejta né shiyp ditor, tekste mésimore, libra;

L9 E diejta ng cdukim dhe trajninie profesionnle;

110 T deejta ng komunikim elektronil (Skype);

LT Lajra mbiishiettise (shih, njeri mos u hidhéro, Jetia, domino);

112 Mundési pir pushim jashié 1K ;

113 Mundési & punésimil Jashid 1K;

10 N (@ peérgadisin vet€ ushgiming

1S Mundd 1 veshin rrobal ¢ veta personale,

L1G Gltsende iera & prcapaea me veadin shipiak

Neni 23

Tretmanel speeifilee

I, "Pretmani pér (& dénuarit me Reczikshmtre (¢ Lartd dhe Shumé 18 Larté e kategorizuar sipas
Rrezikshmérist nga KKB-ju.

2. Pér kéto kotegord (€ 1@ dénumive duhet aplikuar, aq sa éshié ¢ mundshme, rrepulla (@
zakonshme t& [K por me masa (€ shtuara te sipurist,

3,718 aplikohen masa 1€ siguvlmit vetém né oté masé sn patfetdr kdrkohen,

4. ¢ aplikohen musal e sigurist nt ot ményrd g respekton (@ drejlat dhe dingitetin njerdzor,
5°7¢ dénuit me reezikshméel 6 lan@ dubet 8 vendosen n# dhomé 1@ Ssipus rregullave
pétkatise ptr kategarizim, pEipes ndse Dicjtori i Institueionit jep Getér autorizim me shlyim,

6. "Te dénuarit me rrezikshment (8 Tand kategort kané 1€ drejté nd edukim, trajnime profesionale,
punt, dlie aktivitete rekreative ay sa lejojns kushict e sigurisé brendn njesis se vequal,

7. Kot (@ denuin kanté (& diejit pi gjisends (& njsjta personale si & dénuarit q& nuk i lnkojnié
késaj kategoriv pirpos niise jind duke vaajtue ndonjé dénim disiplinor,

8. Komunikimi pérmes telefonatave monitorohet.

Q. "I¢ gfithe @ dinuarve dubiel o beher vierdsimi i sigurisé brenca shiaté (7 ) ditéve pas pranimit.
Nige giatd k&t vlergsimi hosen elemente se T dinwari mund 01 takaj nozikshmérisé st lantd,
Drejlori i Insitucionit dubet & pércjell rastin ek Komisioni pér Kategorizimin e (€ DEnuarve nt
DO (@ SHEKK s Rivieising dubel @8 bthet ¢do 28 dité n# Institucion dhe gelo 6 muaj nié DO
SHKK-5¢ Sistemi i shystimeye © negollla kohore siguron g koha e kaluar nd kushie (€
péirforenava sigarpese (€ 1K dhe piveli | slgarist g& aplikohet @ mos kalojé wg sa kérkohot,




10, Privilegjel i'u takejné sipus kateporisié dhe tretmanit themelor 8 i pékasin sipas
Rregullores Menaxhimi i te Burgosurve me katepori.

L1 Sipas vendimit 1 Drejtoril, kétyre (& dénuarve mund Ulu igen kulizimet gjaté vizitave.

Neni 24

Tretmnl  pdnrjes st (@ dénuarve
1. “Tretmuoni i ndarjes sé 18 dénuavil.

2, Me kérkest t pevsonit 1& dénaat, Drcjtori | Institucionil Korrektues mund (8 lejojé gé personi i
dtnutr 1@ ndahet nga personal od 16 dinuwe ng nj@ njsi & vecantd (@ [nstitucionit Konektues
dhe nése drejtori kanstalon se shgetsimet ¢ paragitora né kérkesgn e personll 1& dénuar joni (¢
arsyeshme dhe nul: ka mundési (@ tiera pér zgjidhjen e tyre,

3. Deeftord §Instituciond Korrektwes mund 1€ urdhigrojié g& pevsoni i dénuar 18 ndahet nga personat
¢ Lerd 18 dénuar edhie pa kirkestn e personit 1§ dénunr vetém kuy kjo must 8shit e nevojshme:

3.1 Pér tin shimangur viezikut pér jei@n ose shéndetin e personil (8 dénuar ose 1€ pasonave
(jort;

3.2 PGr Uiu shmangue rrezikul (€ sigurist ng institucion korreklues (& shkaktar nga pronla ¢
vazhdueshme e personit H dénuar né miesin e (& dénumidve ¢ personave (¢ ter (8 [K;

3.3 PO € sigmuar integritetin ¢ hetimit té ndonjé giishtjeje disiplinoe.

A Nelarfo nuk mund (8 lejoliet pér nj& perjudh gt § kalon 30 dité. Vendimi i illG vishikohel pig
aef soka nevaji, por i pakten njg heri ng 10 dite,

5. Ko ndanja Bsheg urdhévuar pée pavandalimin e personit 18 ddnuar pér (€ mos ndikoae nd
prersonin Getdr 1€ dénmar né shkeljon ¢ déndié (@ vendit brenda nstitueionil Korreklues vse piér
parandalimin ¢ (f n& keyerjen e aktiviteil @ vaedwlyesh@m keiminal n& Institucionin Korrektues,
prevsoni i dénuure mamd (@& vendosel ng njiisi @ vegauld 68 Tnstifoelonit Koreektues ke pritel g
ndiia (@& zejasé shumd,

6. Drejtori 1 nstitueionit mume & nrcdhévajé ndajen ¢ personit (€ dénuar i cili sillet né ményré (&

dbunshime nga personat e 1© dimear pa ktrkestn ¢ 1ij pér aq sa 8shig ¢ nevojshie & pengoj
sjeljen ¢ dj t& dhunshime.

7. Varmulwi § pérejelljes ditove (818 dénoanit béhel pér secilin 18 diénur i cill gshig ndg me
kérkestn apo pa kdrkesén e tlj.
8. Personeli i kualifikuar shéndet@sor ¢ kontrollon persunin e dénuur (& ndm@ s paku njé heré ng

dilé dhe sipus nevojts,

9. Yendimi pte ndingen e personit (& dénuar npa personnt erd @ dénwar ndérpritel posa (@
pishojd & chkvistoarl arsyel pir wrdhedn ¢ ndagjes |, ose né raste kue personeli 0 koealilikuar

i2




shtindetsor konstwton se vahdimi © ndarjes do @ Jet@ i démshém pir shéndetin ¢ personil

démuear.

10, Personit 1€ denuar (€ ndmd prej pevsonave (erd (@& dtnuar @ njihen & njgjtat € drejta
benificione dhe kushie sikurse sto le cilal | pézoind @ giithd (& dénuarit e prveg atyre
beriificioneve © cilat mund (& gzohen vetdm bashkérisht me (& dénvarit tier¢ apo 1€ eilal nuk
mund té sigurohen pir shikal: 1@ kntizimeve qé i kané njésité ¢ Instimcionit Korrekties e té cilin
UshitE 1 vendosur personi | dénvar i ndorég,

11, T8 gjithe @ dénuarit ¢ ndaré vazhdojng (8 kent (€ diejte 8 vizitohen nga mbrajiesi [ aprovuar
i tyre, kryetari i Giykatds Kompetente (ose i deleguari i tij), Ombuspersoni dhe (Sgjitha
oraginizalal feri monitoreese (& lejuara, 7

12, 7€ démuurve 1@ ndard privilegjed iu takojné sipas teetmanil nga 1 cili kang ardhur dhe pas
pirfundimit te ndarjes kthehen né tretmanin né & cilin ishin para ndmjes, pérveg nése kant
iregar sicllje negative giaté (retmanit 18 ndugjes. NE két6 vast @ dénuuedt kthehen né njé tretiman
mé 1@ ulde, Péradeyshe ata mund & marin pjesti nd aktivitele nigse vlertsohet se nuk paragesin
ezik pir personat o dénuar 1@ tjoré dhe sipuring e péegjithshme (€ aktivitetove (ora 1@
lnstilueionil.

13, Menaxhmenti i stitucionit duliel & sigurajé g8 16 dénnarve 18 ndart, Ui jepet mundésin gé
1t angazhohen né edukim, triinime profesionale dhe né pund.

V. Vizitut ¢ 16 dénuarve © ndiné me ktvkess duhet (€ jens (& hapura sipas retmanit (€ eilit i kang
{akouar mé part,

15, Personnt e ndard kant 1@ drejtd 1@ mbajng nje kopje 1& vendimit pér ndage.

Neni 25
retmani i vetmisé
L. Denimi disiplinor i veimist konsiston né mbujljen ¢ vazdueshme (@ personit € dénvar né
dhomé L& vequuld, ’

2. Dhoma petv ckeckutimin e vetmise ka njé hapsird prej s pako dhjens (10) metea kab, pajisje
saniture, dvité natyrale, uje @€ pijshém, shival me gavshal, tavoling, kavige dhe ngrohje.

3. Velmia shgiplohel vétem pér shkelje t@ rénda disiplinore, dhe nuk mund @ zgine mii tepiér s
15 ditis.

d. N rastin ¢ shgiptimit @@ dénimit disiplinor (6 vetém piéy shkelje disiplinore né bushkim, vetmia
nuk dshié mé e piaté se 30 cild,

A, Perindha e pergiithshme ¢ vetmisé nuk mund 1@ jolé mg e gjatd se 2 mugj gioté njg vid
kalendarik.



6. I dénuari kontrollohet nga mjeku para se Ci ekzekutoliet dénimi disiplinor i venmist, Mjeku
pérmes taportic me shikiim: konstton se i dénuari €shié né giendje @ ané psiko fizike pér
mbajijen v vetmisg,

7. Giatl ekzckotimit 18 vetmisé personi i dén i pizon 8 njdjtal kushie higjienike dhe
shéndetsore si 1€ dinuarye (jert,

. Ushyind do 'ie servohet nit dhiomé,

0. I lejohel ytindrimi joshié ambicntit (& mbyllur s€ paku dy (2) (1) oré ng din pity ajé (6 pastér
dhe per ushtvime (ne shetitore fe vegant),

10, Ka le drejté né vizité kuniljare njt heré nga njé (1) oré ( 30 min, ), pjatd 15 ditéve,

L Knoie diejle ng shiyp ditor, tekste mishuore, libra,

12. Se ¢fard giesendesh tera do Piv Iejohel persomive i vetml varet nga varlimi | Diejloril (8
Instituionil i cili bazohet  ni baze @ rezikshmirisé sé tyre qollé ndaj vetes, pronts s@
Instittcionit ose ndaj 1 eréye,

13, Sielljn ¢ tyre vizhgohet gdo dit@ dhe plotésohet formulayi pirkati { pércellies ditore

14, Personi né vetmi vizitohel nga mjeku gdo ditg, drejtori dhe zyitari social v vizitojnt njé hertt
nE 7 dites vse kur e kérkon nevoji edhe mé shpesh,
15, Pus kryerjes s vetmlsg i dénuari do (& kihehet né tretman themelor,
Neni 26
Tretmant pé fement shtatzind dhe nto me fémiji
L Grate shintzgm, praté g lindin Rniji dhe ninat q¢ pérkujdesen pir fimijeit e tyre vendosen
nckrazi ngu ot e @ dénuara,

2. Pomrat shtatzend dhe ato me Emije pravohen n& betman pranimi por me privilegje (@
tretmanit stanclovd. “Tretmani § 1K dubet te jeté eksibil mjaAueshim ge Uiu pergjigict novajuve 1§
tyve. Rujdes i veqanté dulet (¢ ckzistoje né institucione me gitllim g Cin mundésae atyre
plestmirrie né aktivitetet e K dhe proprame adekuate.

3. Femrat e dthaaca (€ afla per puné kané 1@ drejte pune si brenda ashitu edhe joshté nstitaeiont
Romeklues,

b Femuat shtaletnd kané @ drejté (& mos punajng pér shkak 1@ she zanisé, lindjes dhe amisist,
0 pujtim me dispozitat ¢ pérgjithshwe 1§ punits ng Inslitucion Kkoreekiues,

8. Femrave duhet ol proprame (& dulira die shivhime & Cin plosojé nevojal ¢ tyre lizike,
soeinle dhe paikologjike,




0. Guapet e veguty (8 fenave, fenval o miturn, fenvat me aflési @ kofizoara, fomrat me
nacienalitet 1 hunj dhe (@ Geva minorileteve, kané edhe mé lepde nevojn (& veguta si femea,

7. K femija 1@ mhahet né Institucione Kkoveektuese me nénin e ], do & meren masa @
posagine pie siguvimin ¢ njé dhome témijésh,

8§, Dhoma pv vizii me [Emijé dubet 1€ jet& me njé ambient shumé (& ptashiatshém pee fEmije(
pa prezencén e oljeerdve karrekives), T shodritshm me nggyra me hapésirg (& mjnlieshime pér
lojra (& tEmijtve dhe uldse komade, T8 giitha vizitat né pavijonet e femrave jong “vizitu
kontakli”, g do t& tholtt aty nulk ka kulizime sa i ptirket pérgalimeve, ulje né prehdy, mbajtje né
kraharor eyj.

9. Vizitat qb ptrfshijne kontake me € »gjator me Rmijit duhet inkurgjuar, sa heré g@ ko mundesi,
10, Vizilat nga familjarét lejohen s¢ paku § heré né ).

T, Pér vizitat ge u béhen nénave t& dénuara nga fémijet e tyre do te zbatohen regulln fe veganta
institueionale qit atyre to mundésoing vizita me & wvegalblta,

12, Femral ¢ dénuara kand t8 duejié vizite né fokale (€ veganta sikur edhe i dinnavit meshkuj,

13. Gratd sitattzena kékojnd nje vémendje t& veganté sa 1 pérket diells, veshjove, harnive, dhe
perkujdesies shdndetisore, At kandt nevoj pér larje mt t& shpeshia dhe tush.

ld. DEpind me velmi apo ndinge pa kirkestn e vet nuk duhet e aplikohet ndaj fenave
shiwtiztng dhe ityee me fémijé.

15, Dinigmwet disiplinore pér femeat ¢ dénumea ng pergjithsi nuk duhet @ perfshiing ndalimin ¢
kontakieve Timiljare, veqanérisht me fémijt.

Neni 27
Nbjutfo ¢ [anijes ngn ano e fenmeds € denuae

I Fenun e dénuar g ka ([Emije mund o mbajé até devisa i mbush tetémbédhjeté (18) muaj dhe
pastaj prindérit ¢ fémijés vendosin, nése kujdestacia o Emijis hesohel babait, (€ alirmve, ose
personave (E el

2. Nitse prindénit nuk pajtohen pte kujdestaring e [Emijés, ose nese marréveshja e tyre Eshié e
démshme pér [amijin, glykala e cila 8shté kompetente sipas vendhmimit, ose vendytndvimit (&
nines nit kohién kur 8shié dégnur ajo vendos se kujl | besohet [imija.

3, Kur sipas pavagralit 2. W kétij neni mercet vendim, giyketa para s¢ gjithash mere poasysh
interesin mé 16 mirg & fEmijés, duke perlshivg mbrojtjen dhe sipuring e témijés, si dhe mirdqenicn
e ij fizike dheshpittévore,

A, Bur émbfa mbiahet né institucionin koreeklues me nén€n ¢ Hj merren masa # posagme pér
sigurimin ¢ njé dhome Rmijesh me persona (& kualifikuiw né @ cilén vendoser fmijn kur nuk éshli
nén kujdesin e nténis sé Gj,



Neni 28

Tretmani pigr dishmitarét e mbrojtuy

Teetmai pér déshmitwét ¢ mbrojtur hithel sipas negullave dhe pracedurave (@ pireaktvara piy ke
lategori,

Neni 29

Tretinpnd pér 18 paraburposurii

Tretmani per (& paraburgosuril zbatohet péshiatshm@risht me (retman@t e 16 dénuarve deri né
nivellne lefunr si dhe me wdh@zimin administrativ péy rendin shigpiak,

Nuni 30

"Tretmani pér 8 mituit

Tretmanct pt 1€ milwit zbatohen sipas akieve nénligiore pér @ Mitar,

Neni 31
Aldivitelel e (retmaneve

I. Aktivitelet ¢ tictimaneve mund (G pérfshijng par nuk kalizohen ve(tm ni:
1.1 Shkollimii;
1.2 Trajnimet profesionale;
1.3 Panén dhe (erapité okupuese;
L ShkathtEsitg socinle dhe rajnimet kompetente;
1.5 Menagjimi | agresivitetit;
1.6 Teraping ply var¥si;
L7 Teraping individunle dhe grupore
1.8 dukimi fizik dhe sporti;
1.9 Belukimi teveinr dhie vazhdues:
110 Programet ptr decitési restorative dhe bérjo e viparimeve pér shkak & veprés;
L1 Aktivitetet e Tiva kveative dhic hobité;
L 12 Aktivitetet jashié Institucionit né komunitet, pushimet ditove dhe format tiern (& pushimit;
13 Pregaditpn pity Hvim dhe | péekojdesjes sé pas Himit,

2, "fretmanet dhe programet juné t& ndérlidhura dhe mbéshlesin njtiea Ljetdn,

3. Kéto siktivitete dubet (& pipigen (& plitésajng nevojat individule (¢ 6 dénuarve nt pajlim me
moshén e tyre, pjining, prejardhjen sociale dhe kulturore, shkalltn ¢ zhvillimit dhe Hojin ¢
veprls sé kryer.

A TE détmuit do 1E vendosen vettm ni st proprame (€ eilat ju pErshtaten pas konsultimeve (&
dubuti me Zyruwin Social i cili pestaj rekomandon pér kérkesén e 1 ek ckipi profesional i
planitikimit ¢ inimit, Ekipi profusional ng hazg (& raportit 1@ zyntarit soclal vendost pitr rrjedhtn
e mitutjeshme 1 2hvillimit (8 procednds,

5. Instituciont dulset poashtu € jap@ aktivitete kupimplota edbe giaté vikendeve dhe pushimoeye,
1G




6. QEllimi i (¢ giitha programeve dubet 1@ jelé riinteprimi i suksesshém i pérsonave (& dénuar ne
shogiri. Pér @ ndibmuar né ke, plesmarga ¢ institucioneve publike dhe private duhel 1@
inkwrajohet, Grapet do (€ inkargjohen @ ndibmajnié (6 dénnarit né rehabilitimin ¢ 1yre posugdrisit
fidhue me Lumilien dhe pungsimin.

. Programel jand me 1@ suksesshine kur ka 18 bEE me nivelin ¢ lartd (8 bashkEpunimit nié mes
stafit dhe € démuurve, Lidhur mé kEE duhet 1© inkurajohet siguria dinamike.

Nenl 32
Shkallimi
L tidukimi n@ Institucion Koviektues ka pér q@llim gz 2hvilloji pessonin duke marié parasysh
kontekstin ¢ tij/sij sovial, ckonomik dhe kulturor,

2. Persani 1 dénuar ka 1@ drejté né shkallim Gllor dhe (& mestm nd pajtim me lgjin pér sysimin
Hlor dhe (€ mestm, péiderisa pér personat ¢ dénuw malfabet arganizohen kurse 1@ posaqme.
Pérmes programeye @ veqanta Dieftart T lnstituclonit Kovektues i mundtson personit 18 dinuar
viiimin u shkollimit imlverzitar apo ndonjé shkollim Getée, Shpenzimet ¢ shkollimit t& tillg i
mbulon personi i ddmuar,

3. Teajnimet profesionale dubiet @ kenit pir qellim nje zhvitting g (& gjert t# individit, ¢ poashtu 1@
Jeng 1€ vémendshime pir drejtimet 8 ekzistojng né tregun o punés,

A didukimi s*dulet 1€ ketd status mé @ ulét se puna péebrenda wetmanit (& 1 dhe (8 dénuarit nuk
dubet (@ jend né situad (& pafavorshme financiarishl apo nd ményrd (et nése mmrin pjest né
edukim,

Neni 33
'ung

I Puni ne 1K duhet (€ konsiderohet si element pozitiv § tretmanit 1@ Institucionit Kovrektues dhe
Kurrd nuk cuhet @ pirdoret si formé e dtninit disiplinar,
2. Institecioni nise dshté ¢ mundur dubet € siguroj pung persanit & dénuar,
3. Punn e personit 1€ dénane dubet @ shptiblehe,
Ao Kur (@ dénuarit macrin pjest né aktivitetel gioté ovarit (€ punts ata duliet shpérblyer ng (& njijién
minyre sikoy @ kishin ponuar,
A TE it dubet @Wamacetn sipurim adekuat social ngjishiim me wt g8 jepet nt shogiting ¢ 1ird,
6, Ngga {mitud ok pritet dhe as nuk kérkohel (€ punojé gialé kohéts sa @éshii né shkolle.
Fo Fenial kang 1@ drejté (8 mos punojnd gjalé shiatzanist, lehonist vse pir shkuk (€ lindjes né
patitin me parimet ¢ pints,




Neni 344
IContakii me hotén ¢ jashtme

LTE dénuarit dubet fejuar 16 komumikajng ptrmes letrave, pn kulizim sn | pérket numit 8 tyve
dhe sa mé shpesh qB éshté ¢ mundur pérmes telefonil apo formave ern @ komuonikimit me
lamiljet ¢ type,
2T ditnuanit ¢ huaj, 1@ ciltve familjy dhe shokdl jund jasht@ kigij shteti, pritet g@ 1@ ken® mundisi
chstra dhe mt me mundési fleksibile per 1 beve wlefonala se sa 10 pranojnt vizita,

A Komunikimi dhe vizitat mund (¢ jent subjekt ladizimi dhe monitorimi kur &shie ¢ nevajshine
per gbshtje sigurie por gdo herit duliet ¢ [ejohet i minimuom I pranueshem i kontakiit,

Neni 35

Aldivitetet religjioze

L. Tretinani i 1K dubel (& ovpanizohet per ag s EsME e mundshme & dénuait ta ushtvojnt
prakiikimin e religfionit 4@ tyre, & marrin pjesé né shitrbinel religiioze, kimet ¢ lutjeve dhe
hjarjet Gera religjioze 1 udhéhequra nga perfagesuesil ¢ tyve 1€ aproviar (& atij veligjioni apo
hesimi, 1@ pranajnts vizit private nga pérfaqésaesit e GG dhe (@ keng ne posedim 18 tyve lbra o
litevuturg né lidhje me religifonin apo besimin e lyre.

Neni 36

Llnjet e lernpist

L "Terapia okupuese - Ku ptir qellim 1'fu ndifmoje (€ dingarve O (& st pavinsing ¢ lyre
lnksionale gjald jetds sé perditshme pivderisn parandaton apo minimizon paafesiné g sjell
Institucioni nga ana e vet.

2 Terapia ndividuale dhe grapore - Ka per qéitim zhvillimin e & dénuarve né aspektin
emocional, sacial, edukues dhe pér zpjidijen e problemeve personale,

3. Ealukimi fizile dhe sporti - Spoti dhe aktiviteter vekveative i'u mund@solien & dinuarve 4 1
ndihmajé nt nljen e stresit dhe dhungs piebrenda Institucionlt, IKéto aktivitete fand t& dizajnnara q¢
(& promovajné né ményeé @ jetds s¢ shéndoshe dhe me qéllim @ uljes st shpeneimeve mjcksore.
1€ inkurajojt shkathtiési pozitive sociate, institneionet koreekluese oliajnd sporle né grape
perderisa sporiel me ushlime ofiaing qeHimin g i dénuai 1© Zhyillojs nit imazh pozitiv pie
velvelen,

o Aldivitetet ¢ Hen kreatlve dhe hobit -Kéto aktivitete dubet 1@ ipen né {& pjitha Institucionet
pitr mirtqenjen tzdke dhe mentale (6 (@ dénundve. Aktivitetel kilaore diie kreative kang rol @
madh dhe potencinl g ite mundéson 1@ dénuaryve 1y Avillajui diw: shprehin vetveten,

S Lajral divigjuese. - Nise lojra diviginese jang 1 lejneshme i privilegj shtest, ato nuk duhicl
dhiné nga shpenzimet publike i vetém pér t& dénuarit n€ relmimn 6@ ivimeuar. Disit lojea Janié me

mundEsi &i-fi e Kjo Eshi, so ato mund @ perdoren piir qasie ni¢ internet & nuk ka mbroijtje

I8




Reegulli ¢ thjeshtt éshie se as nje Joji divigiuese me mundesi &-1i nuk duliet 18 lejohet nt 1K,

0, Aldivitedet fnshtb Tnstitucionit ntt komunitet, pushimot ditore dhe format oern (6 pushimig
€0 aktivitele dhe beneficione mund 17 viptetiijng maveédhénjet funiljare dhe shogtrore ¢ g do
Ciu mundiisojé atyre o @& ptrshtaten me leht€ kr @ lirohen ni konvunite,

Involvimi i @& dénuardve ni kéto iktivitele (& jushtme éshié gdo herd i bnze né sujtt 1@ vlerdsini
(& rrezikshm@rise s@ personit 1€ dénuar.

7. Pérgaditin pr livim dhe prlujdesin pas livlnit - Qéllimi primar i programeve puraliraese
Eshié pregaditin e 1@ dénuargve pir nje reintegrim 18 suksesshly né shaqéri me Hrimin ¢ 1yre.
Aklivitetet dhe shérbimet ¢ Institieionit Jan@ (€ dizajnuara g @ ptonirsojni qUshijen ¢ punésimit
W 1 dénuartve, shkathtdsits o taporteve sociale dhe njerézore me qéltim g6 (@ implementohet nje
viintegrim i suksesshém ng bashképunim me fnstitucionel relevante si dhe ngjensiunet e jashime.

Neni 37
Uljn (degradimi) ngn teetmuni

Lo Denimi disiplinor #shti n¢ proporcion me shkeljen disiplinore 1 keyer nga personi i dénuar,
Persont i dényar nulke nund 18 dénohet dy heré pér 1 njEjen vepdy

2. Ul e teetmimit nuk konsiderohet dénim disiplinor.

3. NEse sjellin e 16 dinuarit apo mungesi e progresit tregon se ai nuk mund fa mbaje nivelin ¢ vet
momental te tretmanit, ai mund & degradohet né e nivel mé poshté (si mast administrative, Josi
denim i shqiptumr me veudim), Nje degradim | madh § te dtnumdt st pash nga | avancunri ng
themelor duhet shimangur ptirpos ne rastet mé 6 vendy 1@ keqsjellies si p.sh; vrahja etj. Ni kito
raste vendimet | merr Dejtard i Instituejonit,

. Shstemi disiplinor die gi i iretmaneve-plelitimit (€ privilegjeve jang dy sisteme & ndarn, Nivelet
¢ tretmuneve determinolien nt bazs (€ sielljes, Mrocesi disipliner ndihmon né mbajtjen ¢ vendit dhe
disiplinés perbrenda 1K duke shpéhlyer dénimet ptr incidente speeiiike. Mund (@ ket# raste kue
siellia rezallon si me seanca disiplinore per veprim speeifik die ponshtu ng shgyrtimin e nivelit &
tretmaneve sepse sjellja e (@ dénuarit bie poshté standmvdeve (6 kikuua.

S Humbja e privilepiit 1@ caktvar si pasoje ¢ dinimit disiplinor, apo qt #shig ni dikrecion (6
Direjtonil 1€ Institucionit nuk duliet (& reznllojé autmmatikisht ng humbjen e tretmanit.

O Cdo her kur i dimad ok i respekton receullat e Institucionil dhe € trelmmnil nl 1€ eilin
givndet, oficeri kemektues, i cli pirejell (@ dEnarin, ka pt ablighn (@& njoojé mbikégyrasin e
lavtis. Mbilgyrisi | latis ky pér abligim 1€ bisedoj me t& dénearin me q@tlim & kgshillimit dhe t
njolioje s do te jelé nén perejelljo per dhjels (10) ditil e nedishme pér Ca permirésua sicllien dhe
performancén, P sjellfen ¢ 1 dinnarit né baza ditore nivfiohet edhe Udhitheqtsi i blloka.

70 Degradini nga tretmumi standard n fretmanin themelor parasheh disa hapa gt dithet ndéonare:
7.1 Nese i dénuari déshton né perbushjen ¢ kritereve (6 pereakiuara e tretmanin standad;
1.2 Tri vErejtje me shkrim hrenda periudhies tre mujorg;

7.3 Shpallet Tajtor per shkelje disiplinore;
1.4 Retuzon te prmaj apo e mare piesé aktive né planin o planilikimit 1 dénimit,
|9




8. Depradimi g relment i avimenar né wté standard, Personi | diinuar do te ulel né tretman
standned nése;

8.1 Gjendet fujtor ni ndonjé shkelje diciplinore:

8.2 Deshtimi i permbushjes st keitertye 1@ trelmanit (6 avancuar;

.3 Reluzan (& punoj apo (& niwe piesé aktive né planin ¢ planitikimit ¢ dénimit;

8. e Kéle rast bishet propozimi pir uljen e tretmanit, bikipi profesional bty propozimin piir

degracdim, kurse e aprovon Zy, Drejtori;

8.5 T8 dénuarit informohen P& pirmbajtien ¢ ¢do raporti, posngérish plr raporte disiplinore
duke ju dhéné atyre mundésing JEr ta plemirdsuar sjelljen ¢ tyre dhe niso Gshi e nevajshme 1
Japin koment ué ¢ fido raporti;

Nenl 38
Dispozital shfugizeese
Me hyrjen nd fugi 1@ késaj reepulle, shiugizahet dokumenti Nr.2413 daté 1871072012 Regjimel ptr

L denuar si dhe vendimi Ne 716 datds: 30052018 § nxjen nga Drejtoni § Pévgjithshém i Shitbimit
Konektues.

Neni 39
Iyejn nié Jugi
Kjo vregulle brendshme hyn nd lugi ditéi ¢ nénshkeimit,

Nse ndonjié npa dispozitat ¢ kitsaj negulle Bshié né kundirshtim me dispozitat ligjore dhe
udhtzimet achministrative ng figi viejne dispozitat ligjore dhe nkteve ntiligjore,
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